












































































































































Figur 8.2 Årsringsbredden avgör till stor del virkets kvalitet. Vid 1-2 mm 
årsringsbredd är virket tyngst och starkast.

Vid samma årsringsbredd är således årsringens sommarvedsdel större i södra 

Sverige än i norra. Detta leder då till att vid 1-2 mm årsringsbredd är sommar- 

vedsandelen större ju längre söderut man kommer i Sverige. Anledningen till 

detta är den längre vegetationsperioden, vilken är beroende av medelårstemperatu- 

ren.

Konsekvenser

Konsekvensen blir då att virke från södra Sverige med 1-2 mm årsringsbredd har 

bästa styrkan. Detta beror på att hållfastheten ökar med ökad fiberlängd och 

fiberväggtjocklek samt minskad fibrillvinkel.

Beständigheten mot formförändringar ökar genom att risken för deformation av 

den färdiga träprodukten är mindre i detta virke, eftersom den longitudinella 

krympningen minskar med ökad fiberlängd. Anledningen till detta är att
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fibrillvinkeln minskar med ökad fiberlängd. Någon kan naturligtvis göra in­

vändningen att ved med stor andel tjockväggiga fibrer spricker mer än ved med 

tunnväggiga fibrer. Detta är möjligt, men då menar jag att med rätt utförd 

torkning behöver inget virke spricka.

Det är även troligt att beständigheten mot mikrobiellt angrepp är störst i senvuxet 

virke från södra Sverige. Detta beror på att permeabiliteten (vätskegenomström- 

ningshastigheten) minskar med ökad sommarvedsandel. Uppfuktningen av virke 

med stor andel sommarved går därför långsammare. Rötsvampar, som är beroende 

av fuktkvoter över 30% för att kunna bryta ned trä, finner därför mer sällan sina 

livsbetingelser i senvuxet virke från södra Sverige förutsatt att det inte står i 

markkontakt.

Figur 8.3 Talltrissor från två olika bestånd i Hälsingland som avverkats under 
vårvintern. Den högra frodvuxna talltrissan är bemängd med svampar, 
vilket inte den vänstra senvuxna trissan är. (Foto Jaroslav Saitzkoff.)
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Figur 8.4 Kvalitetsvirke skapas genom täta föryngringar. Björken danar t ex 
både tallens och granens kvalitet.

Hur finna detta virke?

Den naturliga frågan är nu: Var får vi tag i detta senvuxna sydsvenska virke? Ja, 

det är naturligtvis inte lätt eftersom största delen av de sydsvenska naturskogarna 

redan är avverkade. Det finns dock möjligheter att finna enstaka skogsbestånd hos 

enskilda skogsägare som underlåtit att röja och gallra sin skog.

inför framtiden måste skogsägarna i södra Sverige satsa på att ta fram virke med 

täta årsringar. Detta går naturligtvis inte att göra på de allra bördigaste markerna. 

Men på något sämre marker är det möjligt att vid föryngringen sörja för ett stort 

plantantal, gärna med stort lövinslag eftersom lövet skyndar på barrträdens 

kvistrensning. Skogsskötseln måste följaktligen förändras så att röjningarna och 

gallringarna blir svagare och oftare återkommande. Då kommer sydsvenskt virke 

att kunna ge hög hållfasthet och god beständighet åt den färdiga träprodukten.
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9. VEDEGENSKAPERNA KAN PÅVERKAS REDAN I SKOGEN

Sedan urminnes tider har trä använts som byggnadsmaterial. Vanligtvis har 

byggnaderna uppförts för att ge skydd och värme under många år. Därför har det 

hos byggare funnits en strävan att använda trä med lång livslängd. Genom 

århundranden har erfarenheten visat att vissa trädslag passar bättre till bygg- 

nadsvirke än andra. Man har även funnit att virke från samma trädslag har olika 

livslängd, hållfasthet och formstabilitet beroende på var trädet vuxit, hur gammalt 

trädet varit, hur virket hanterats efter fällning och sist men inte minst var i trädet 

man tagit byggnadsvirket. Som exempel på det senare kan nämnas skillnaden i 

mikrobiell beständighet mellan tallens kärna och splint.

Att det funnits speciell anledning att omsorgsfullt välja ut virket som skulle 

användas i byggandet förstår man när man inser hur heterogent trä är. Träets 

egenskaper varierar nämligen inte enbart inom trädets stam, utan även mellan träd 

i likåldriga bestånd och dessutom mellan likåldriga bestånd med olika geografiskt 

läge.

Hormon styr fiberns tillväxt och storlek

Till stor del är egenskapernas variationer fysiologiskt betingade och kan bl a 

hänföras till barrens och skottens tillväxt. Anledningen till detta är att tillväxt­

hormonet auxin produceras vid barrens och skottens bas. Under våren när 

tillväxten är störst är även auxinproduktionen som störst. Vid en viss auxinkon- 

centration är fiberväggen plastisk. Detta medför att fibern får en stor radiell bredd 

på våren. Den tunna väggen hos vårvedsfibern beror på att barr- och skottuveck- 

lingen konsumerar större delen av den näring som är resultatet av fotosyntesen. 

När skottsträckningen är slutförd och årsbarren är färdigbildade, räcker näringen 

till för att bygga tjockväggiga sommarvedsfibrer (figur 9.1).

Vedfiberns dimension är således styrd av fysiologiska processer. Dessa är till viss 

del beroende på trädets barrmängd, som i sin tur bl a beror på trädets tillväxt. En
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Skottsträckning Aktiv Avslutad Avslutad

Barrtillväxt Begynnande Avtagande Avslutad

Tidigt på tillväxt- Mitten på tillväxt- Slutet på tillväxt­
säsongen säsongen säsongen

Figur 9.1 En minskning av fiberns radiella diameter och en ökning av 
väggtjockleken, vilket karaktäriserar sommarved, börjar vanligtvis i 
stammens nedre del och fortsätter uppåt i stammen under vegeta­
tionsperioden.

rad faktorer styr tillväxten och därmed även trädets barrmängd. Vissa av 

faktorerna som klimat och geografiskt läge kan människan inte påverka, medan 

andra som t ex skogsskötselmetoder är möjliga att påverka. Detta innebär att man 

får träd med olika anatomiska egenskaper beroende på var trädet växer och hur 

man sköter beståndet där trädet växer.

Det finns undersökningar som visar att årsringsbredder på 1-2 mm ger de tekniskt 

sett värdefullaste fibrerna. Detta innebär att andelen sommarvedsfibrer är hög och 

att årsringens medelfiber är längst, samtidigt som fiberväggen är tjockast och 

fibrillvinkeln är minst vid denna årsringsbredd. De absolut längsta fibrerna med 

de tjockaste väggarna finner man på medelgoda boniteter i södra Sverige.
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Ju bredare årsringarna är desto kortare och tunnväggigare blir fibrerna. Vidare 

ökar fiberns fibrillvinkel ju kortare fibern är, vilket medför ökad longitudinell 

krympning med större risk för formförändringar som följd.

De anatomiska egenskaperna avgör till stor del vedens fysikaliska respektive 

kemiska egenskaper, vilket i sin tur har betydelse för de mekaniska egenskaperna 

och därigenom även träproduktens livslängd, formstabilitet och hållfasthet.

Skogsskötselns betydelse för virkets kvalitet och egenskaper

Beståndsanläggning

För virkets kvalitet är beståndsanläggningen den viktigaste fasen av ett bestånds 

omloppstid. Sker anläggningen av beståndet med ett fåtal plantor/ha (< 5.000) 

kommer barrmängden per träd att bli stor, vilket ger hög tillväxt med breda 

årsringar som följd. Träden kommer vidare att bli grovgreniga och få en dålig 

stamform med stor avsmalning (figur 9.2).

Figur 9.2 Glesa tallföryngringar ger grovgreniga träd med dålig stamform.
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Figur 9.3 Täta tallföryngringar ger tunngreniga träd med bra stamform.

Anläggs beståndet med stort plantantal (> 20.000 plantor/ha) kan man däremot 

förvänta sig träd med liten avsmalning och klena grenar. Detta beror på att 

kronkonkurrensen endast tillåter en liten barrmassa per träd (figur 9.3).

Röjning

Röjning kan utföras vid ett eller fler tillfällen. Vanligast är att beståndet röjs till 

omkring 2.000 plantor/ha när trädhöjden är 4-5 m. Så hårda röjningar ger träd 

med stora kronor, vilket leder till stor barrmängd med breda årsringar och dålig 

stamform, liknande träden i figur 9.2.

Virkeskvaliteten i ett bestånd som anlagts med 20.000 plantor per ha kan således 

helt spolieras genom en för hård röjning i ungdomsfasen.

Utförs röjningen däremot vid 2-3 tillfällen enligt brunnsröjningmetoden, dvs att 

trädtoppen hos ca 2.000 huvudstammar friläggs, bibehålls kvalitetsdaningen. Mellan
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brunnarna med huvudstammar kan det lämpligen stå 20.000 träd per ha, gärna 

med en stor andel björk. Detta kommer att leda till barrträd med små kronor och 

således liten barrmängd, liknande träden i figur 9.3, vilket ger träd med smala 

årsringar, god stamform och klena grenar.

För att erhålla högsta styrka och formstabilitet hos det sågade virket skall 

röjningarna vara så hårda och ofta återkommande att årsringsutvecklingen blir 

jämn och årsringsbredden ligger mellan 1-2 mm.

Gallring

Skillnaden mellan röjning och gallring är att man vid gallring tar ut gagnvirke, 

vilket inte sker vid röjning. Gallringsstyrkan och ingreppens intensitet bestäms 

liksom röjningen av en strävan att erhålla en jämn årsringsutveckling med 1-2 mm 

årsringsbredder.

Öppnas röjningarna för hårt vid förstagallringen ökar barrmassan på bekostnad 

av t ex grengrovlek och grenrensning. Detta medför att trädkronan är i behov av 

en större mängd näringslösning, varför kärnbildningen försenas.

Håller man däremot ihop beståndet, genom svagare och oftare återkommande 

gallringar, sjunker åldern då kärnvedsbildningen börjar samtidigt som andelen 

kärnved ökar i stamtvärsnittet.

Gödsling

Man gödslar vanligen för att höja trädens volymproduktion. Utförs gödslingen i 

beståndets ungdomsår kan det vara förödande för virkets kvalitet. Sker gödslingen 

däremot i ett moget bestånd kan det vara en effektiv åtgärd för att öka tillväxten, 

så att årsringsbredden i täta bestånd på svaga marker uppnår 1-2 mm.
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Figur 9.4 Genom stamkvistning är det möjligt att få fram kvistfria sidobräder 
från tallar som planterats i glesa förband.

Stamkvistning

Stamkvistning utförs vanligen för att höja kvaliteten på sidobräder samt för att 

kunna utnyttja stocken till fanérvirke. I de fall stamkvistningen utförs som 

grönkvistning minskas även trädets barrmassa. Detta leder till smalare årsringar, 

klenare grenar, bättre stamform och större kärnvedsandel.

Kan man avgöra kvalitet och egenskaper redan i skogen?

Den ställda frågan kan man besvara med ja. Men förutsättningen är naturligtvis 

att man är väl förtrogen med skogen, virkeskvaliteten och virkesegenskaperna 

inom det geografiska område man opererar i.

Generellt sett kan man dock resonera sig fram till ett bestånds virkeskvalitet enligt 

följande:



Om beståndets bonitet är låg och träden står tätt kan man räkna med att 

barrmassan är liten och tillväxten därmed låg.

Detta leder till täta årsringar med en reltivt sett stor andel tjockväggiga 

sommarvedsfibrer. Virket kommer härigenom att ha en hög densitet, vilket ger 

hög hållfasthet. Dessutom kommer virket att ha låg permeabilitet, eftersom 

ringporerna i sommarveden är färre och även mindre än i vårveden. Lägre 

permealbilitet innebär en minskad vattentransport i veden, vilket i sin tur leder till 

minskad risk för svampangrepp.

Figur 9.5 Täta ungskogar leder till små finkvistiga trädkronor, vilket leder till 
stor andel kärna.

En liten barrmassa innebär också att trädets behov av näringslösning från marken 

är lägre än om trädet har stor barrmassa. För att reglera mängden näringslösning 

till barrens assimilationsprocess bildar trädet kärna. Vid liten barrmassa kommer 

trädet således att bestå av en relativt sett större andel kärna än om barrmassan 

är stor. I kärnan är alla celler döda, vilket medför att kärnved har lägre 

vattenupptagningsförmåga samt bättre formstabilitet än splintved.
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I tallens kärna ökar dessutom andelen extraktivämnen, vilket medför bättre 

motståndskraft mot svampangrepp.

För det enskilda trädet kan kvaliteten naturligtvis även bedömas på liknande sätt. 

I ett bestånd kan olika trädskikt urskiljas, var och ett med olika vedegenskaper. 

De härskande träden har i allmänhet större barrmassa, grövre grenar och mindre 

kärnvedsandel än de behärskade träden.

Välj skogsbestånd efter produktens kvalitetskrav

Att man kan välja ut skogsbestånd med speciella egenskaper redan i skogen visar 

figur 9.6 tydligt. Man kan här se att gran odlad på nedlagd åkermark har en 

förhållandevis liten spridning i böjhållfasthet jämfört med gran i Sveriges totala 

skogsbestånd.

Det är högst troligt att man genom att definiera olika ståndortsfaktorer, 

klimatlägen och skogsskötselmetoder har möjlighet att dela upp den utflackade 

kurvan i ett flertal kurvor med liten spridning. Det är även troligt att andra 

kvalitetsfaktorer, som t ex formstabilitet, bearbetbarhet och livslängd, följer samma 

mönster som böjhållfastheten.

frekvens
0,12 r

åkergran

60 80 
böjhållfasthet MPa (N/mm2)

Figur 9.6 Spridning i böjhållfasthet hos gran i Sveriges totala skogsbestånd 
jämfört med gran planterade på nedlagd åkermark (efter Wiklund, 
Träteks temabok "Trä som material" 1986-1987).
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Välj kvalité redan i skogen

Gammal kunskap blir som ny! Enligt gammal hävd, som fördes vidare genom 

muntlig tradition, valdes träd ut för speciella ändamål redan i skogen. Kriterierna 

för urval var ofta jordmån, trädets mogenhet, trädtoppens utseende, barkens textur 

och klangen vid slag med yxnacken mot stammen. Dessa kriterier hade man 

kommit fram till genom erfarenhet.

Med dagens teknik bör det vara möjligt att vetenskapligt ta fram mätbara 

egenskaper för att beskriva ett virkesstyckes kvalitet. För att nå detta mål är det 

förmodligen nödvändigt att kartlägga hur vedens anatomiska, fysikaliska, kemiska 

och mekaniska egenskaper varierar inom det enskilda trädet, mellan olika träd 

inom samma bestånd samt mellan bestånd med olika geografiska lägen.

Det forskningsmönster som hitintills har härskat, där skogsforskare och biologer 

forskat på var å en sin kant medan teknologer och byggare forskat på sitt håll, 

måste brytas. För skogsnäringen är det viktigt att få fram skogsfolk med bättre 

teknisk kunskap likaväl som det är viktigt att få fram tekniker med bättre skogligt 

och biologiskt kunnande.
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10. DET BEHÖVS ÖKADE KUNSKAPER OM BARRTRÄDENS EGENSKAPER

Sedan urminnes tider har trä använts som byggnadsmaterial i boningar. I de flesta 

fall har dessa byggts för att ge skydd under lång tid. Man har därför strävat efter 

att använda trä som har lång livslängd och som behåller sin ursprungliga form. 

Träets beständighet mot både formförändring och nedbrytning har med andra ord 

prioriterats högt.

Genom århundraden har man med empiriskt förvärvad kunskap ansett att vissa 

trädslag passar bättre till byggnadsvirke än andra. Dessutom har erfarenheten visat 

att trä från samma trädslag har olika beständighet beroende på var trädet vuxit, 

hur gammalt trädet var när det avverkades, hur virket hanterats efter fällning och 

var i trädet man tagit byggnadsvirket. Denna kunskap om trä har förts vidare av 

skickliga hantverkare från generation till generation. Först i slutet av förra och i 

början av detta sekel, när läs och skrivkonsten blev mer allmän, tecknades den 

empiriskt förvärvade kunskapen ned.

Kunskapsuppbyggnad

Fram till mitten av 1800-talet var det i stort sett hantverkarna som stod för 

kunskapsutvecklingen inom träområdet. Visserligen hade så framstående 

vetenskapsmän som Carl von Linné och Christoffer Polhem även varit inne på de 

skogliga och träteknologiska vetenskaperna, men det var i mindre omfattning.

Under 1900-talets första hälft genomfördes ett stort antal vetenskapliga undersök­

ningar i Nordeuropa för att beskriva olika trädslags vedegenskaper och hur dessa 

varierade i trädet. Resultaten från denna forskning kan man läsa om i bl a 

"Handbok i skogsteknologi" av Ekman m fl från 1922 och i "Skogsteknologi" av 

Kinnman från 1930, Kollmann har i sin bok "Technologie des Holzes" från 1951, 

sammanfattat den träteknologiska kunskapen fram till 1900-talets mitt.
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Figur 10.1 Under de senaste 30 åren har det inte bedrivits någon systematisk 
forskning om vedegenskapernas inverkan på virkest kvalitet.

Under de senaste 30-40 åren har forskningen inom området vedegenskaper varit 

mer sparsam, åtminstone vad gäller den Nordeuropeiska granen och tallen. 

Forskningsinsatserna har för dessa trädslag i stället inriktats på kemisk behandling 

av träet, för att därigenom uppnå bättre livslängd och formstabilitet. Visserligen 

har betydelsefulla forskningsinsatser gjorts inom många av träteknologins olika 

områden på skilda håll i världen, men dessa är inte i alla delar överförbara till 

svenska förhållanden. Detta inses enkelt när man vet att vissa vedegenskaper 

varierar mellan södra och norra Sverige. Som exempel kan nämnas att medeldensi­

teten är cirka 5 procent högre i södra än i norra Sverige, oberoende av 

årsringsbredd. Vid samma årsringsbredd är skillnaden större.

Att det finns ett forskningsbehov även för andra trädslag i olika delar av världen 

gav bl a de välkända forskarna Brazier, van Bujtenen, Johansson och Ericsson 

uttryck för vid IUFRO:s världskonferens 1986 i Ljubljana. Vidare menade Pearson 

& Gilmore i en forskningsrapport 1971 följande "Följaktligen är mycket mer

78



detaljerade undersökningar av vedens morfologiska, fysikaliska och kemiska 

egenskaper nödvändiga för att finna orsaken till skillanden i de mekaniska 

egenskaperna mellan rotstocken och stockarna högre upp i trädet."

Var virkeskvaliteten bättre förr?

Studerar man litteraturen finner man att det råder stor oenighet om olika 

vedegenskapers inverkan på den sågade varan samt på den färdiga produktens 

beständighet. De största åsiktsskillnaderna finner man mellan "gammal hävd" och 

senare tiders forskning, dvs mellan hantverkare och vetenskapsmän.

Enligt den gamla hävd som härskade en bit in på detta århundrade valdes 

enskilda träd ut för speciella ändamål redan i skogen. Kriterier för urval var ofta 

jordmån, trädets mogenhet, trädtoppens utseende, barkens textur och klangen vid 

slag med yxnacken mot stammen. Dessutom skulle avverkningen ske vintertid och 

i vissa fall skulle stocken barkas i skogen. Detta skall ställas i relation till dagens 

bulkhantering av timmerstocken.

Det finns "träforskare" som i dag menar att de åsikter och kunskaper timmermän 

och hantverkare förvärvat genom århundranden inte har något större värde. En 

trolig anledning till detta är att man inte alltid kunnat verifiera yrkesmännens 

påstående vid sina strikt laboratoriemässiga studier.

Det är naturligtvis möjligt att den genom århundraden utbildade hävden endast 

grundats på tro och inte har någon praktisk relevans. Men å andra sidan visar 

skogsvetenskaplig litteratur att vi har begränsade kunskaper om de grundläggande 

vedegenskaperna i timmerdelen hos våra nordiska barrträd. Många av de 

genomförda vedundersökningarna är, som tidigare påpekats, utförda för mer än 

30 år sedan och resultatens spridning är ofta stor. Moderna forskningsmetoder 

skulle med säkerhet kunna ge mindre spridningar och därmed klarare kunna ange 

orsakssamband. Orsaken till de stora spridningarna kan bl a stå att finna i:

- den naturliga variationen inom och mellan enskilda träd
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- att använd analysutrustning inte klarat av att mäta avsedd parameter 

med tillräcklig noggrannhet

- att den avsedda parametern har påverkats av andra parameterar därför 

att dessa inte hållits konstanta (ex viss trädålder, trädskikt, bonitet, 

växtplats, diameter, stocktyp).

Man har dock en någorlunda enhetlig uppfattning om hur kärnandei, torr- 

rådensitet och fuktkvot varierar inom trädet och mellan olika geografiska lokaler. 

Dessutom är man överens om att manuell avverkning är mer skonsam mot virket 

än mekaniserad. Men hur dessa egenskaper inverkar på träproduktens livslängd 

är det däremot delade meningar om.

Figur 10.2 Manuell avverkning är skonsammare mot virket än maskinell.

Hur vedens kemiska beståndsdelar varierar i den del av trädet som går till 

massaindustrin är tämligen noggrant undersökt. Men hur det förhåller sig i trädets 

timmerdel är mindre känt. För gruppen extraktivämnen har forskningen i första

80



hand gällt ekonomiskt användbara ämnen, som kan utvinnas i samband med 

massakokning. Hur olika extraktivämnen varierar över året och hur de inverkar 

på vedens kvalitet och på produktens livslängd är mindre belyst i litteraturen.

Träteknisk forskning - en ung vetenskap

Den träteknologiska forskningen, som i mångt och mycket får sägas utgöra en ung 

vetenskap, har till största delen ägnats åt undersökande och jämförande studier. 

Det är därför dags att börja studera varför vissa specifika resultat erhålls vid en 

viss hantering av trä. Det är således orsakssamband som måste sättas som 

ledstjärna för den framtida träteknologiska forskningen. När man förstår varför 

något händer har man även möjlighet att förutse - ge en prognos för - vad som 

kommer att hända vid ett specifikt agerande. Genom att bättre lära sig förstå de 

processer som sker i trädet i samband med tillväxten och trädets åldrande är det 

sannolikt att man kan lära sig förutsäga en träprodukts livslängd vid olika slags 

exponering.

För att undersöka om det finns fog för vissa hävdvunna åsikter kan man ha 

följande strategi. Tag reda på vad äldre hantverkare ansåg som bra respektive 

dåliga egenskaper hos trä. Därefter kan dessa egenskaper analyseras anatomiskt, 

fysikaliskt, kemiskt och mekaniskt för att därigenom försöka förklara vad bra 

respektive dåliga egenskaper beror på.

Den framtida forskningen

För att stärka träets konkurrenskraft gentemot tänkbara substitut är det viktigt att 

kunna ange vilka specifika egenskaper trä har och hur de varierar. Därför måste 

metoder tas fram för att på ett bättre sätt än i dag kunna definiera den sågade 

varans kvalitet. Detta gäller i varje fall om man utgår från teorin att allt sågat 

virke i framtiden inte skall behandlas kemiskt eller på annat sätt stabiliseras för 

att minska risken för rötsvampangrepp och formförändringar.
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För att kunna utnyttja skogsråvaran optimalt är det nödvändigt att ta reda på 

olika produkters kvalitetskrav och därefter undersöka om det finns trä som 

uppfyller kraven. Till att börja med bestämmer man vilken livslängd den färdiga 

produkten bör ha. Därefter analyseras vilka material som är tänkbara substitut till 

trämaterial. Slutligen analyseras de produktkrav som måste ställas på trämaterialet 

för att det skall klara önskad livslängd och kunna konkurrera med substitut­

materialen. Arbetsgången kan t ex vara följande:

- Vad är den färdiga produktens önskade livslängd

* minst 15 helst 30 år

- Tänkbara material

* omålat trä

* målat trä

* tryckimpregnerat trä

* aluminium

* plast

- Frågeställningar i samband med produktkraven

* vilka krav ställer produkten på materialets egenskaper för att klara önskad 

livslängd

* kan trä uppfylla kraven

* var finns i så fall träd som uppfyller kraven

* hur skall trädet väljas ut

* hur skall stocken väljas ut

* hur skall stocken postas vid försågning

* hur skall plankan bearbetas till färdig produkt

* är det lönsamhet

För att kunna svara på frågorna är det nödvändigt att känna till hur vedens 

anatomiska, fysikaliska, kemiska och mekaniska egenskaper varierar i olika delar 

av trädet, mellan träd och bestånd samt inte minst mellan olika geografiska 

områden. Dessutom är det viktigt att känna till hur nämnda egenskaper förändras 

vid olika hanteringssystem och förädlingsprocesser. Det är också nödvändigt att ha

82



Figur 10.3 Våtlagring av sågstock kan leda till ökad permeabilitet, vilket kan 
orsaka flammig yta vid betsning av den färdiga produkten.

kunskap om hur mikroorganismer attackerar veden i olika stadier från det levande 
trädet till den färdiga produketen.

Det är som synes stora forskningsinsatser som behöver utföras för att täcka hela 

det beskrivna området. Forskningen får därför ses som långsiktig. På kort sikt bör 

det tas fram grundläggande kunskap om vedegenskaper, som kan utgöra 

fundament till den tillämpade forskningen, vilken bör vara ett hjälpmedel vid val 

av t ex skogsskötselmetoder. Detta inte minst för att man skall kunna förklara 

varför specifika resultat erhållits vid tillämpade försök och inte endast, som ofta 

händer, nöja sig med att så blev det.
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Figur 10.4 Genom bättre kunskaper om hur vedegenskaperna påverkas av olika 
skogsskötselmetoder kan vi få fram större kvantiteter kvistfritt virke.

För att behärska ett så brett forskningsområde som trämaterialområdet räcker 

det inte med att endera vara teknolog eller biolog. Området kräver tvärvetenska­

plig kompetens inom åtminstone:

- ekonomi

- skogsvetenskap

- konstruktionsteknik

- hållfasthetslära

- mekanik

- fysik

- kemi

- mykologi

- anatomi

- fysiologi
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Det är inte rimligt att begära att någon enskild forskare skall vara expert inom 

hela detta område. Däremot bör det vara naturligt att forskare inom trämateria­

lområdet har gundläggande kunskaper inom hela diciplinen. Detta inte minst för 

att på ett respektfullt och vederhäftigt sätt kunna samarbeta med forskare som är 

specialister inom andra delar av ämnesområdet.

Figur 10.5 Biandbestånd höjer kvalitén på sågverkens virkesråvara.
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11. SKOGSBRUK KRÄVER INGENJÖRSMÄSSIGT TÄNKANDE

Signaturen Bo Lindvall tycker, i en ledare i Skogen nummer 12/88, att forsknings­

inriktningen vid den skogsvetenskapliga fakulteten borde inriktas mer mot det 

praktiska skogsbrukets behov och mindre mot grundforskning.

Inte helt oväntat får han svar från fem professorer, som inte har skogslig 

grundutbildning men som tillhör den skogsvetenskapliga fakulteten. Dessa menar 

att skogsfakultetens uppdragsgivare i första hand är staten och inte skogsbruket. 

Vidare anser professorerna att "Skogis" skulle bli en stympad företeelse utan en 

bas i grundforskningen. Ty den profil "Skogis" skall eftersträva är att bli 

världsledare i förståelsen av vad skogar är och hur de fungerar.

Naturligtvis har både BL och professorerna rätt, var och en utifrån sin grundut­

bildning och yrkeserfarenhet, vilket självklart påverkar synen på hur forskning skall 

bedrivas. Har man en skoglig utbildning eller om man har arbetat inom det 

tillämpade skogsbruket ser man i de flesta fall skogsbruket som en syntes av ett 

stort antal kunskapsområden. Har man däremot en rent biologisk utbildning och 

tillika arbetsfält kan det kanske vara naturligt att se skogsbruk som en rent 

biologisk företeelse.

Om man däremot har en ekonomisk universitetsutbildning besitter man förmod­

ligen andra värderingar än t ex biologer. Detta visar K-G Löfgren tydligt i Svenska 

Skogsvårdförbundets Tidskrift nr 1/89. Under rubriken "Vad skall Skogis göra i 

morgon?" spekulerar han bl a i hur skogsskötsel och andra skogsbruksinriktade 

ämnen kommer att minskas på jägmästarutbildningen. Detta kommer att ske till 

förmån för ekonomiämnet där teoriutbildningen såväl som naturresursekonomin 

kommer att öka i omfång, likaväl som de grundläggande biologiska ämnena som 

har direkt anknytning till naturresursekonomin.

Göran Lönner talar i en debattskrift om delhetssyner inom skogsnäringen 

(Rapport nr 4 vid SIMS-institutionen). Ovan belysta exempel visar att denna
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delhetssyn tyvärr även råder inom den skogsvetenskapliga fakulteten, som ju har 

att utbilda studenter och även forska inom den del av skogsnäringen som 

skogsbruket utgör. Vi får inte glömma bort att SLU har sektorsansvar för 

forskning inom de areella näringarna.

Motivet för att vi i Sverige har ett skogsbruk är, vad jag kan förstå, att vi har en 

ekonomiskt självbärande skogsnäring. För att vi även i framtiden skall kunna ha 

det krävs det en helhetssyn och naturligtvis bör den börja på "Skogis".

Det är här jag menar att det ingenjörsmässiga tänkandet kommer in i bilden. Det 

har inget att göra med teknisk högskoleutbildning, utan sättet att tänka. Den 

verksamme skogsforskaren, såväl som den färdigeutbildade jägmästaren, skall ha 

en helhetssyn på skogsbruk och kunna analysera skogliga problem och dessutom 

kunna lösa dem. I bakhuvudet måste han hela tiden ha klart för sig att skogsbruk 

skall skötas med en teknologi som tar hänsyn till flora och fauna och dessutom 

ger högsta möjliga ekonomiska netto. För detta är kunskaper inom såväl 

naturvetenskap som samhällskunskap (främst ekonomi) nödvändiga.

Detta sätt att tänka är en självklarhet inom såväl den tekniska forskningen som 

högskoleutbildningen. Det borde även vara det inom den skogsvetenskapliga 

fakulteten, eftersom forskningen är inriktad mot att sköta svenskt skogsbruk och 

utbildningen är yrkesinriktad.

Självklart måste skogsforskaren inhämta underlag till sina analyser och be­

dömningar från grundforskningen. Men det är inte sagt att grundforskningen 

behöver utföras inom den skogsvetenskapliga fakulteten. Till detta torde de mer 

teoretiskt inriktade universiteten vara väl så lämpade. Forskarna på "Skogis" måste 

naturligtvis vara specialiserade inom olika områden så att de kan suga upp senaste 

resultat från grundforskningen, inom sitt specialområde, och omsätta denna 

kunskap till såväl grundläggande som direkt tillämpad forskning. Naturligtvis måste 

"Skogis" ta sig an sådan grundforskning, som krävs för förståelse av skogsbruket 

men som inte utförs vid andra universitet.
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Paul Willén lanserade i Skogen nr 12/85 en mycket intressant modell över hur 

forsknings- och utvecklingsarbete inom skogsbruket kan se ut, med olika steg från 

grundforskning till fullskalig produktion. Modellen visar även hur samarbetet 

mellan forskare och det praktiska skogsbruket kan genomföras. Jag skulle dock 

vilja modifiera modellen från att vara uppbyggd som en trappa till att likna en 

trappstegsformad" tratt där man häller i en stor mängd grundforskning, 

företrädesvis hämtad från andra universitet. Denna grundforskning skall sedan 

bearbetas av skogligt utbildade forskare, som i olika grad är specialiserade inom 

skilda skogligt tillämpade områden. Ur trattens pip skall ett fåtal väl bearbetade 

och tvärvetenskapligt analyserade skogsbruksmetoder mynna ut.

För att uppnå hög effektivitet bör verksamheten inriktas mot temaforskning. En 

sådan bedrivs sannolikt bäst om den tillämpade forskningen om svenskt skogsbruk 

ligger samlad i ett hus (gärna kallat Skogens Hus). Tvärvetenskaplig forskning 

gagnar helhetssynen och produktiviteten.

Figur 11.1 Ekbeståndet på Visingsö består förutom av ek också till stor del av 
gran och andra lövträdsslag.
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